1

EDITAL Nº 004/2023/CMDCA/CE – RETIFICAÇÃO 01

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE

PRESIDENTES DE MESA,

SECRETÁRIO DE MESA E

MESÁRIOS.

Comissão Especial - CE e Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

- CMDCA de Guabiruba, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no

art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na

Resolução Conanda n. 231/2022 e na Lei Municipal n. 1832/2023 e no Edital nº

002/2023/CMDCA.

A Comissão Especial para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar,

constituída pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do

Município de Guabiruba, na forma da Resolução n. 231/2022 do Conanda e da

Resolução n. 007/2023/CMDCA:

I - Convoca os conselheiros de direitos relacionados abaixo para atuarem como

Presidentes de Mesa, Secretário de Mesa e Mesários na votação do processo de

escolha para o Conselho Tutelar de Guabiruba, no dia 1 de outubro de 2023, das 8h às

17h.

II - Torna pública a convocação dos servidores públicos municipais, conselheiros do

CMDCA, abaixo relacionados, previamente requisitados ao Chefe do Poder Executivo

local, para atuarem como Presidentes de Mesa, Secretário de Mesa e Mesários na

eleição do Conselho Tutelar do Município de Guabiruba, no dia 1º de outubro de 2023,

das 8h às 17h. O escrutínio dos votos iniciará imediatamente após o encerramento do

horário de votação e o fechamento das urnas, e será realizado na Escola Básica

Municipal Professor Arthur Wippel (Rua 10 de Junho, nº 1260, Centro, CEP 88.360-000,

Guabiruba/SC).

2

III - No dia da votação, os conselheiros convocados deverão estar nos respectivos locais

de votação com antecedência mínima de 1 (uma) hora.

IV - Ficam, desde já, convocados os conselheiros para participar de reunião que se

realizará no dia 25 de setembro de 2023, às 09:00, de forma on-line, pela plataforma

Google Meet, cujos objetivos são definir a seção em que cada um atuará e orientar

quanto aos procedimentos a serem adotados durante a votação e a apuração. Os

candidatos poderão participar da referida reunião ou, na sua impossibilidade, indicar um

representante para acompanhar o encontro.

V - Ficam, desde já, convocados os candidatos e seus fiscais (no máximo de dois fiscais

por candidato) para participar de reunião que se realizará no dia 25 de setembro de

2023, às 09:00, de forma on-line, pela plataforma Google Meet, cujos objetivos são

organizar os trabalhos do dia da votação e orientar os candidatos e seus fiscais sobre

as condutas vedadas que podem ser praticadas na referida data. Será registrada ata da

reunião, com a lista de presença dos candidatos e dos membros da Comissão Especial,

no sentido de que as regras previstas no Edital nº 002/2023/CMDCA, na Resolução n.

231/2022 do Conanda e Lei Municipal n. 1832/2023 serão devidamente respeitadas,

sob pena de impugnação da candidatura, frisando-se que eventual ausência não isenta

o(a) candidato(a) do cumprimento das regras do processo de escolha.

RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, SECRETÁRIOS DE MESA E
MESÁRIOS

DURANTE A VOTAÇÃO DAS 08H00MIN ÀS 12H30MIN

Nome Função

Kely Regina Franceschi Messer Presidente

Denise Fernanda da Silva Carminati Secretário

Vagner Horfelmann Mesário

Nome Função

Raquel Hoffmann Presidente

Marcelo Bauer Carlini Secretário

Sidnei Decker Mesário

3

RELAÇÃO DOS PRESIDENTES DE MESA, SECRETÁRIOS DE MESA E
MESÁRIOS

DURANTE A VOTAÇÃO DAS 12H30MIN ÀS 17H00MIN

Nome Função

Neide Luzeti Hort
Lurdes Maria Rodermel Schaefer

Presidente

Mariza Silvério de Oliveira Secretário

Lurdes Maria Rodermel Schaefer
Carlos Alberto Cota

Mesário

Nome Função

André Luís Pontiolli Presidente

Marcia Hochsprung Watanabe Secretário

Geraldino Hoeffelmann/ Carlos Alberto
Cota

Mesário

Guabiruba/SC, 15 de setembro de 2023.

Rafael Jacintho

Presidente da Comissão Especial

		2023-09-15T13:26:58-0300
	RAFAEL JACINTHO:08390575981